Dial. XI (*Consolatio ad Polybium*)<sup>39</sup>14.4 Integrazione con parola-segnale *et*

Quid tibi referam Scipionem Africanum, cui mors fratris in exilio nuntiata est? Is frater, qui eripuit fratrem carceri, non potuit eripere fato. Et <aequi> quam impatiens iuris [et aequi] pietas Africani fuerit, cunctis apparuit; eodem enim die [Scipio Africanus] quo uiatoris manibus fratrem abstulerat tribuno quoque plebis priuatus intercessit. Tam magno tamen fratrem desiderauit hic animo quam defenderat.

et <aequi> quam impatiens iuris [et aequi] *scripsi* (aequi *supplementum uidetur ad et*<sup>1</sup>): et quam impatiens iuris aequi *recc.* (*Hermes, Reynolds*): et quam iuris aequi impatiens *uulg.*: *tradita seru.* Waltz, Viansino Scipio Africanus *del. Muretus*

Seneca ricorda a Polibio il comportamento di Scipione Africano, che sopportò con coraggio la perdita del fratello Lucio Cornelio Scipione Asiatico, accettando l'eguaglianza di tutti gli uomini di fronte alla morte; eppure non aveva esitato a infrangere l'eguaglianza dei cittadini di fronte alla legge quando nel 187 aveva sottratto al carcere il fratello, condannato per una somma di denaro non versata all'erario. La maggior parte degli editori (da Haase fino a Reynolds) stampa con i recenziori *et quam impatiens iuris aequi pietas Africani fuerit*, ma Gertz giudica poco perspicuo il senso della frase e lo chiarisce così in apparato: «hoc scilicet uult Seneca, Africano, quali animo fuerit, etiam hoc in mentem uenire potuisse, ut fratrem suum fato omnibus communi subtrahi uellet». L'aggettivo *aequum*, parola-chiave dell'argomentazione senecana, non spicca a sufficienza neppure nel testo vulgato *et quam iuris aequi impatiens pietas Africani fuerit*, nonostante la posposizione di *impatiens* a *iuris aequi*. Ancora più tenue risulta il suo valore nell'edizione Budé di Waltz e nella paraviana di Viansino, che hanno a testo la lezione di A *et quam impatiens iuris et aequi pietas Africani fuerit*. Non persuade qui la distinzione fra *ius* (il diritto) ed *aequum* (l'equo), con anteposizione della prima parola alla seconda, perché ciò che è in gioco, nel nostro passo come in *ad Marc.* 20.2, è lo *aequum ius*, ovvero la qualità paritaria del diritto. A tale concetto si perviene con naturalezza se si interpreta *et aequi* quale integrazione con parola-segnale (*aequi* sarà caduto tra *et* e *quam* per quasi-aplografia) e si colloca *aequi* subito dopo *et*<sup>1</sup>. La posizione incipitaria e la marcata distanza da *iuris* conferiscono ad *ae-*